
GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

Edição 377

Editado em
04 páginas Telêmaco Borba, 11 de janeiro de 2012

Telêmaco Borba, 33 de dezembro de 2011

Editado em 
100 páginas

Edição 1000

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

D E C R E T O Nº 1 8 5 0 6 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO que o ante projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2012, 

encontra-se em trâmite,
CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 25 da Lei Municipal nº 1838 de 15 de setembro 

de 2011,
R E S O L V E
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do 

Paraná, para o mês de janeiro, exercício de 2012, 1/12 (um doze avos) do total de cada 
dotação orçamentária constante no Ante Projeto de Lei, encaminhado à Câmara Municipal 
através da mensagem nº 30/2011, de 30 de setembro de 2011.

Art. 2º  Revogam-se     as      disposições     em         contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de janeiro 

de 2012.
                    Roberto Stock                                     Eros Danilo Araújo
         Secretário Municipal de Finanças                                    Prefeito Municipal

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Presencial N.º 180/2011 
PROTOCOLO Nº 26380/2011 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante 
da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto 
nº 18091 de 26/07/2011 julgou vencedora as Empresas:  
Fornecedor:    
KLIMA COMÉRCIO DE EQUIP. DE SEGURANÇA LTDA    CNPJ: 11.011.226/0001-04 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 2 Luva de malha tricotada , 
tamanho único, em fios de 
algodão, peça única, sem 
costura, com acabamento 
em overloque, punho 
elástico, anatômica, 
confeccionada com no 
mínimo 4 fios, com palma e 
face palmar dos dedos 
pigmentada, com bolinhas 
ou desenho hexagonal em 
látex nitrilico, comprimento 
total de aproximadamente 
24 cm, serão aceitas 
variações nesta medida de 
no maximo 5% para +/-, 
largura da palma sem 
considerar o polegar de 
aproximadamente 10 cm, 
serão aceitas variações 
nesta medida de no máximo 
5% para +/-, comprimento 
do punho de 
aproximadamente 6 cm, 
serão aceitas variações 
nesta medida de no máximo 
5% para +/-. 

VOLK PAR 150 1,30 195,00 

1 3 Luva de raspa, punho com 
comprimento mínimo de 7 
cm , confeccionada 
totalmente em couro de 
raspa, com costuras em 
nylon ou algodão, com 
reforço interno em raspa na 
palma. 

DIPELI PAR 100 3,80 380,00 

1 4 Luva em latex natural 
forrada com algodão  , 
confeccionada em latex 
natural, totalmente forrada 
com flocos de algodão em 
sua parte interna, com 
acabamento antiderrapante 
na palma, face palmar dos 
dedos e pontas dos dedos, 
comprimento mínimo de 30 
cm da ponta dos dedos até 
o punho da luva, espessura 
mínima de 0,50 mm, 
embalagem individual para 

VOLK PAR 600 1,15 690,00 

cada par. Sendo: 
150 pares tamanho P 
250 pares tamanho M 
200 pares tamanho G. 

TOTAL 1.265,00 
ZERÃO MÁQUINAS LTDA        CNPJ: 07.315.717/0001-71
Lote Item Produto Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 1 Bloqueador solar com 
repelente, proteção de nível 
30 , protege a pele contra a 
ação nociva das radiações 
UVA e UVB e picadas de 
insetos, resistente a água, 
podendo ser utilizado em 
qualquer parte do corpo e 
com luvas sem restrição. 
Produto entregue em 
bisnaga com tampa no 
sistema flip top, bisnaga 
com no mínimo 120 
gramas. 

HENLAU UN 500 9,70 4.850,00 

TOTAL 4.850,00 
V A L O R   T O T A L :   6.115,00 

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 19 de dezembro de 2011. 

EROS DANILO ARAUJO 
Prefeito  

D E C R E T O   N.º 1 8 5 0 5
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
 Art. 1º ANULAR a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 141/2011 – 

PMTB, protocolo nº 201108/25623, que tem por objeto registro de preço para aquisição de 
material de higiene.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de janeiro 

de 2012.
                    Paulo Rogério Alves Ferreira                                    Eros Danilo Araújo
                         Procurador Adjunto                                    Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 8 5 0 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, os servidores abaixo relacionados:
 I–JOSÉ MARCOS DE SOUZA, matrícula nº 21.361, do cargo do quadro de provimento 

em comissão símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III, no Gabinete da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 30/12/2011. 

II–SÉRGIO DOS SANTOS NERIS, matrícula nº 21.362, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III, no Gabinete da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 30/12/2011.

III–JOÃO ADEMIR DE MELLO, matrícula nº 21.481, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III, no Gabinete da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 30/12/2011.

IV–PEDRO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 19.020, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 03/01/2012.

V–JOSÉ MATEUS DOS SANTOS, matrícula nº 21.529, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III, no Gabinete da Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 30/12/2011.

VI–JOSÉ CARNEIRO DE MARINS, matrícula nº 21.530, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III, no Gabinete da Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 30/12/2011.

VII–DELMARA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula nº 21.450, do cargo do quadro de 
provimento em comissão símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III, no Gabinete da 
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 30/12/2011.

VIII–MARCELA GLAUCE LOPES, matrícula nº 21.520, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III, na Divisão de Material e 
Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 30/12/2011.

IX–NILCE BUENO DE LIMA, matrícula nº 20.592, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-08 denominado de ASSISTENTE I, no Gabinete da Secretaria 
Municipal de Administração, a partir de 30/12/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de janeiro 

de 2012. 
                    Paulo Rogério Alves Ferreira                                    Eros Danilo Araújo
                         Procurador Adjunto                                    Prefeito Municipal



Página: 02                  BOLETIM OFICIAL -  377 - Telêmaco Borba, 11 de janeiro de 2012

EXTRATOS CONTRATUAIS 
Poder Legislativo 

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 

Contrato nº. 01/2012 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS, COPIADORAS E IMPRESSORAS LTDA - ME 
Objeto: Prestação de serviços de extração de cópias e impressões mensais, com comodato de 
equipamentos e inclusão de manutenção, com troca de peças e fornecimento de insumos e 
suprimentos, decorrentes do Processo Licitatório tipo Menor Preço, na modalidade de Pregão 
Presencial sob n. 01/2011. 
Valor Mensal:  
Item Nome do produto Quant. 

mensal
Ref. Preço Total 

01 Serviços  de cópias e impressão PB, com comodato 
de equipamentos  (impressoras laser e 

multifuncional, novos e sem uso), incluindo  
manutenção com troca de peças  dos mesmos e  

fornecimento de suprimentos (toner,  cilindro e fusor), 
menos papel e frame. 

19.500 Unid. R$ 0,07 R$ 1.365,00

02 Serviços  de cópias e impressão colorido, com 
comodato de equipamento (impressora laser, nova e 
sem uso), incluindo  manutenção com troca de peças  

da mesma e  fornecimento de suprimentos (toner,  
cilindro e fusor), menos papel e frame. 

500 Unid. R$ 0,45 R$ 225,00 

Data: 03/01/2012 

Contrato nº. 02/2012 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: CARLOS ALBERTO BUSS – NET.COM 
Objeto: Compra e venda de materiais e equipamento diversos, conforme especificações a seguir, 
para uso dos servidores da Câmara Municipal, conforme especificações constantes do Processo de 
Licitação, modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço, sob n. 03/2011, assim delineados: 
Item Nome do produto Quant Ref. 

01 RAM DDR2 2GiB 800MHz 02 Unid. 

02 HD Sata II 1TiB 02 Unid. 

04 Cooler Socket LGA 775 com dissipador em cobre 01 Unid. 

05 Fonte ATX 500W Real 20+4 pinos 01 Unid. 

06 Fonte ATX 350W Real 20+4 pinos 05 Unid. 

07 Par de cabos Sata – Alimentação e dados 10 Unid. 

08 Teclado USB preto 03 Unid. 

10 Cabo USB 2.0 para impressoras 15 Unid. 

11 Leitor e gravador de CD e DVD - Sata 04 Unid. 

14 Conector de rede RJ45 50 Unid. 

15 Cabo de rede par trançado Cat5e 50 mts. 

19 Cinta de nylon abraçadeira 15 cm 100 Unid. 

20 Spray Lubrificante – micro-óleo 03 Unid. 

21 Spray Limpa contatos 03 Unid. 

24 Kit de ferramentas para manutenção de computador - 42 peças: 1 
Parafusadeira com catraca; 1 Extrator de chip; 1 Ferro de solda (110V); 1 
Tubo com solda; 1 Alicate de bico; 9 Chaves Allen; 1 Alicate de corte; 1 
Conjunto de abraçadeiras para cabos, 1 Prolongador; 4 Chaves de precisão 
(3 de fenda e 1 philips); 1 Pinça; 1 Pinça reversa; 1 Aplicador de chips; 1 
Sugador de solda,1 Chave inglesa; 1 Pinça retrátil; 1 Alicate 
cortador/descascador de fios; 2 Soquetes sextavados (3/16 e 1/4); 10 
Ponteiras diversas para parafusadeira; 1 Ponteiro e raspador; 1 Maleta de 
Plástico 

01 Unid. 

28 Suporte para ferro de solda. Base Mola. Esponja desidratada para limpeza 01 Unid. 

29 Tubo de estanho para reparos em aparelhos eletro-eletrônicos bitola: 1mm 
peso líquido: 22g 

01 Unid. 

30 Esponja vegetal para limpeza do ferro de solda 50x48x10mm. 02 Unid. 

33 No-break 700 VA microprocessado botão liga/desliga tipo chave de tecla de 
2 posições (similar a interruptor de lâmpada) com selo do Inmetro. 

20 Unid. 

34 No-Break 3000VA com as seguintes características: Entrada bivolt, saída 
127V, Microprocessado, função TRUE RMS, Proteções: Contra descargas 
elétricas na linha telefônica (previne a queima do modem); Contra curto-
circuito no inversor; Contra potência excedida em rede/bateria, com alarme 
e posterior desligamento automático; Contra surtos de tensão entre fase e 
neutro; Contra subtensão e sobretensão de rede elétrica com retorno 
automático. Na ocorrência destes eventos o nobreak passa a operar em 
modo bateria; Contra sobreaquecimento no inversor e transformador com 
alarme e posterior desligamento automático; Contra descarga total da(s) 
bateria(s). 

01 Unid. 

35 Baterias para no-break 12V 7,2Ah  10 Unid. 

38 Scanner de mesa, Alimentação automática, Conexão: USB, Resolução: 
2.400 dpi, Software OCR incluso. Podendo gerar saída em Windows: BMP, 
JPEG, TIFF, TIFF comprimido, PNG, PCX, Flashpix (FPX), PDF, PDF 
pesquisável, RTF, HTM, TXT. 

01 Unid. 

39 Windows 7 Professional – Licensa OPEN 10 Unid. 

40 Microsoft Office Standard 2010 – Licensa OPEN 11 Unid. 

41 Webcam, Conexão: USB, Definição: HD 720P, Microfone embutido com filtro 
de ruídos 

01 Unid. 

44 Placa de rede Wireless PCI - IEEE 802.11n, IEEE 802.11g e IEEE 802.11b 03 Unid. 

45 Calculadora com as seguintes especificações mínimas: 12 dígitos grandes; 
visor com inclinação regulável; laterais e teclas emborrachadas; 
desligamento automático após 7 minuto aproximadamente sem uso;3 teclas 
para memória; teclas para calculo de taxas; porcentagem;dupla alimentação 
solar e bateria; medidas: (LxAxP) 10x15x1,5 cm, incluso uma bateria e 
manual de instrução em português. 

04 Unid. 

46 Aparelho telefônico com fio, de mesa, I funções: flash, mute, rediscar, 
s/chave. 

20 Unid. 

47 Aparelho de FAX – função copiadora, com identificador de chamadas, 
telefone com fio, recepção sem papel. 

01 Unid. 

51 GPS automotivo com as seguintes características:idioma de navegação: 
português; tela touchscreen de 4,3"; aviso de radar com informação na tela 
sobre o limite da via Guia de Faixas Text-To-Speech (Comando de voz); 
detalhes dos POIs (pontos de interesse) na tela do Mapa; 1600 cidades 
mapeadas, registradas nos mapas, com mais de 600 auditadas; odômetro 
digital; alto falante embutido; conexão USB 2.0; carregador veicular, suporte 
de dispositivo, braço para Suporte, cabo USB 

02 Unid. 

Valor:  
Item Quantidade Valor unitário Valor total 

01 02 94,97 189,94 

02 02 209,82 419,64 

04 01 22,84 22,84 

05 01 192,52 192,52 

06 05 103,58 517,90 

07 10 4,40 44,00 

08 03 18,34 55,02 

10 15 2,93 43,95 

11 04 50,60 202,40 

28 Suporte para ferro de solda. Base Mola. Esponja desidratada para limpeza 01 Unid. 

29 Tubo de estanho para reparos em aparelhos eletro-eletrônicos bitola: 1mm 
peso líquido: 22g 

01 Unid. 

30 Esponja vegetal para limpeza do ferro de solda 50x48x10mm. 02 Unid. 

33 No-break 700 VA microprocessado botão liga/desliga tipo chave de tecla de 
2 posições (similar a interruptor de lâmpada) com selo do Inmetro. 

20 Unid. 

34 No-Break 3000VA com as seguintes características: Entrada bivolt, saída 
127V, Microprocessado, função TRUE RMS, Proteções: Contra descargas 
elétricas na linha telefônica (previne a queima do modem); Contra curto-
circuito no inversor; Contra potência excedida em rede/bateria, com alarme 
e posterior desligamento automático; Contra surtos de tensão entre fase e 
neutro; Contra subtensão e sobretensão de rede elétrica com retorno 
automático. Na ocorrência destes eventos o nobreak passa a operar em 
modo bateria; Contra sobreaquecimento no inversor e transformador com 
alarme e posterior desligamento automático; Contra descarga total da(s) 
bateria(s). 

01 Unid. 

35 Baterias para no-break 12V 7,2Ah  10 Unid. 

38 Scanner de mesa, Alimentação automática, Conexão: USB, Resolução: 
2.400 dpi, Software OCR incluso. Podendo gerar saída em Windows: BMP, 
JPEG, TIFF, TIFF comprimido, PNG, PCX, Flashpix (FPX), PDF, PDF 
pesquisável, RTF, HTM, TXT. 

01 Unid. 

39 Windows 7 Professional – Licensa OPEN 10 Unid. 

40 Microsoft Office Standard 2010 – Licensa OPEN 11 Unid. 

41 Webcam, Conexão: USB, Definição: HD 720P, Microfone embutido com filtro 
de ruídos 

01 Unid. 

44 Placa de rede Wireless PCI - IEEE 802.11n, IEEE 802.11g e IEEE 802.11b 03 Unid. 

45 Calculadora com as seguintes especificações mínimas: 12 dígitos grandes; 
visor com inclinação regulável; laterais e teclas emborrachadas; 
desligamento automático após 7 minuto aproximadamente sem uso;3 teclas 
para memória; teclas para calculo de taxas; porcentagem;dupla alimentação 
solar e bateria; medidas: (LxAxP) 10x15x1,5 cm, incluso uma bateria e 
manual de instrução em português. 

04 Unid. 

46 Aparelho telefônico com fio, de mesa, I funções: flash, mute, rediscar, 
s/chave. 

20 Unid. 

47 Aparelho de FAX – função copiadora, com identificador de chamadas, 
telefone com fio, recepção sem papel. 

01 Unid. 

51 GPS automotivo com as seguintes características:idioma de navegação: 
português; tela touchscreen de 4,3"; aviso de radar com informação na tela 
sobre o limite da via Guia de Faixas Text-To-Speech (Comando de voz); 
detalhes dos POIs (pontos de interesse) na tela do Mapa; 1600 cidades 
mapeadas, registradas nos mapas, com mais de 600 auditadas; odômetro 
digital; alto falante embutido; conexão USB 2.0; carregador veicular, suporte 
de dispositivo, braço para Suporte, cabo USB 

02 Unid. 

Valor:  
Item Quantidade Valor unitário Valor total 

01 02 94,97 189,94 

02 02 209,82 419,64 

04 01 22,84 22,84 

05 01 192,52 192,52 

06 05 103,58 517,90 

07 10 4,40 44,00 

08 03 18,34 55,02 

10 15 2,93 43,95 

11 04 50,60 202,40 

14 50 0,13 6,50 

15 50 0,89 44,50 

19 100 0,05 5,00 

20 03 10,49 31,47 

21 03 8,55 25,65 

24 01 106,21 106,21 

28 01 5,31 5,31 

29 01 5,31 5,31 

30 02 7,28 14,56 

33 20 239,00 4.780,00 

34 01 1.982,00 1.982,00 

35 10 55,90 559,00 

38 01 2.250,00 2.250,00 

39 10 423,20 4.232,00 

40 11 566,80 6.234,80 

41 01 169,50 169,50 

44 03 64,40 193,20 

45 04 27,00 108,00 

46 20 32,19 643,80 

47 01 366,80 366,80 

51 02 294,80 589,60 

TOTAL  24.041,42 
Data: 06/01/2012 

Contrato nº. 03/2012 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: MAPPE BRASIL LTDA. 
Objeto: Compra e venda de equipamentos de informática/processamento de dados, para uso dos 
servidores da Câmara Municipal, conforme especificações constantes do Processo de Licitação, 
modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço, sob n. 03/2011, assim delineados: 

Item Nome do Produto Quant. Ref. 
32 Computador com no mínimo as seguintes especificações: 

Processador Celeron 2,60 GHz; Placa mãe video/som/rede "on-board"; 
Placa de rede Wireless “off-board” - IEEE 802.11n, IEEE 802.11g e 
IEEE 802.11b; HD 320GB Sata II; Memória Ram DDR2 2x 1 GiB 
800MHz em Dual Channel (total 2GB); Kit ATX 4 baias com USB e som 
frontal contendo Gabinete, teclado ABNT2, mouse óptico e caixas de 
som na cor Preto ou Preto/Prata; Leitor de cartão de memória USB 
interno 4 Slots para cartão CF/MD/SM/MS/SD/MMC; Fonte 350W Real; 
Drive DVD-RW na cor Preto ou Preto/Prata; Cooler auxiliar Rifle Bearing 
80x80x25; Windows 7 Professional original OEM; Microssoft Office 
Standard 2010 original OEM 

14 Unid 

37 Monitor LCD 15” preto ou preto/prata 26 Unid 
48 Projetor multimídia 2500 ansilumes, S8 + resol. SVGA 800X600 pixels e 

max SVGA 1400X1050 pixels – lentes F 1.44-16.6mm, lâmpada: 200W 
UHE 500, baixa luminosidade – distancia do projetor: 30” a 350” - 087m 
a 10,5, distância mínima de 08m – sistema de projeção LCD – cor preto 
– voltagem AC 100-240V + 10%, frequência: 50/60 Hz.

01 Unid 

Valor: 
Item Quantidade Valor Unitário Valor Total 
32 14 R$ 2.110,00 R$ 29.540,00 
37 26 R$ 334,00 R$ 8.684,00 
48 01 R$ 1.673,00 R$ 1.673,00 

TOTAL   R$ 39.897,00 
Data: 06/01/2012 

Contrato nº. 04/2012 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: MAURA LÚCIA COSTA – ME 
Objeto: Compra e venda de materiais diversos e equipamentos conforme abaixo descritos, para uso 
dos servidores da Câmara Municipal, conforme especificações constantes do Processo de Licitação, 
modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço, sob n. 03/2011, assim delineados: 
Item Nome do produto Quant. Ref. 

09 Adaptador para tomada (3P+T antigo/novo para 2P) 15 Unid. 

16 Filtro de linha 6 tomadas com proteção contra sobretensão e surtos, com 
gabinete em plástico ou policarbonato, fusível de proteção e chave 
liga/desliga tipo tecla de 2 posições (similar a interruptor de lâmpada). Cor 
predominante preto. Com selo do Inmetro. 

05 Unid. 

31 Computador com no mínimo as seguintes especificações: 
Processador Core i3 3,00 GHz; Placa mãe video/som/rede gigabit "on-
board"; Placa de rede Wireless “off-board” - IEEE 802.11n, IEEE 802.11g e 
IEEE 802.11b; HD 500GB Sata II; Memória Ram DDR3 2x 2 GiB 1333MHz 
em Dual Channel (total 4GB); Kit ATX 4 baias com USB e som frontal 
contendo Gabinete, teclado ABNT2, mouse óptico e caixas de som na cor 
Preto ou Preto/Prata; Leitor de cartão de memória USB interno 4 Slots para 
cartões CF/MD/SM/MS/SD/MMC; Fonte 350W Real; Drive DVD-RW na cor 
Preto ou Preto/Prata; Cooler auxiliar Rifle Bearing 80x80x25; Windows 7 
Professional original OEM; Microssoft Office Standard 2010 original OEM 

08 Unid. 

36 Impressora de cupom não fiscal para autenticação mecânica com as 
seguintes características: Matricial; Tabela de caracteres: ASCII, ABICOMP 
e CODEPAGE 850; Número de colunas 20, 24, 30, 40, 48 e 60  

01 Unid. 

42 Roteador Wireless / Access Point; Frequência: 2.4 Ghz; Padrão: 802.11 
b/g; Filtro por MAC; Antena SMA de 5dbi destacável; Tecnologia eXtended 
Range™ WLAN; 4 portas 10/100M Lan; 1 porta 10/100M Wan 

02 Unid. 

43 Antena SMA 7 dbi 02 Unid. 

49 Tela retrátil de projeção com tripé de 2x2m, enrolamento automático. 1 Unid. 

50 Tela retrátil – fixa – 2x2m – enrolamento automático. 1 Unid. 

53 NOTEBOOK com as seguintes especificações: sistema operacional 
original Windows 7, Home Premium de 32-BIT em português; processador 
i5-430M (2,26Ghz TurboBoost, FSB 1066Mhz, 3MB L2 Cache); memória 
de 4GB (DDR3) 1066 Mhz; disco rígido de 500GB SATA (5400 RPM); tela 
14” polegadas; 03 portas USB 2.0; gravador e leitor de CD, DVD/RW e 
DVD/R; placa de video com 128MB dedicada; placa de som Sunround 
Sound; caixa de som; Wireless 802.11b/g/n; placa de rede 10/100/1000 
Mbps Fast Ethernet LAN; bateria 6 células. 

02 Unid. 

54 Desumidificador de papel com capacidade de 600 folhas. Medidas: 290 x 
410 x 105 mm. Potência da resistência: 20W. Tensão de alimentação: 
110V. Tampa e base construídos em poliestireno de alto impacto. 
Superfície de apoio em chapas de aço pintada eletrostaticamente. 

03 Unid. 

Valor: 
Item Quantidade Valor Unitário Valor Total 

9 15 7,79 116,85 

16 05 16,59 82,95 

31 08 2.301,00 18.408,00 

36 01 1.043,50 1.043,50 

42 02 115,00 230,00 

43 02 35,79 71,58 

49 01 405,00 405,00 

50 01 325,00 325,00 

53 02 2.314,00 4.628,00 

54 03 176,82 530,46 

TOTAL  25.841,34 
Data: 06/01/2012 



Telêmaco Borba, 11 de janeiro de 2012 - BOLETIM OFICIAL -  377                                                                                 Página: 03

Contrato nº. 04/2012 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: MAURA LÚCIA COSTA – ME 
Objeto: Compra e venda de materiais diversos e equipamentos conforme abaixo descritos, para uso 
dos servidores da Câmara Municipal, conforme especificações constantes do Processo de Licitação, 
modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço, sob n. 03/2011, assim delineados: 
Item Nome do produto Quant. Ref. 

09 Adaptador para tomada (3P+T antigo/novo para 2P) 15 Unid. 

16 Filtro de linha 6 tomadas com proteção contra sobretensão e surtos, com 
gabinete em plástico ou policarbonato, fusível de proteção e chave 
liga/desliga tipo tecla de 2 posições (similar a interruptor de lâmpada). Cor 
predominante preto. Com selo do Inmetro. 

05 Unid. 

31 Computador com no mínimo as seguintes especificações: 
Processador Core i3 3,00 GHz; Placa mãe video/som/rede gigabit "on-
board"; Placa de rede Wireless “off-board” - IEEE 802.11n, IEEE 802.11g e 
IEEE 802.11b; HD 500GB Sata II; Memória Ram DDR3 2x 2 GiB 1333MHz 
em Dual Channel (total 4GB); Kit ATX 4 baias com USB e som frontal 
contendo Gabinete, teclado ABNT2, mouse óptico e caixas de som na cor 
Preto ou Preto/Prata; Leitor de cartão de memória USB interno 4 Slots para 
cartões CF/MD/SM/MS/SD/MMC; Fonte 350W Real; Drive DVD-RW na cor 
Preto ou Preto/Prata; Cooler auxiliar Rifle Bearing 80x80x25; Windows 7 
Professional original OEM; Microssoft Office Standard 2010 original OEM 

08 Unid. 

36 Impressora de cupom não fiscal para autenticação mecânica com as 
seguintes características: Matricial; Tabela de caracteres: ASCII, ABICOMP 
e CODEPAGE 850; Número de colunas 20, 24, 30, 40, 48 e 60  

01 Unid. 

42 Roteador Wireless / Access Point; Frequência: 2.4 Ghz; Padrão: 802.11 
b/g; Filtro por MAC; Antena SMA de 5dbi destacável; Tecnologia eXtended 
Range™ WLAN; 4 portas 10/100M Lan; 1 porta 10/100M Wan 

02 Unid. 

43 Antena SMA 7 dbi 02 Unid. 

49 Tela retrátil de projeção com tripé de 2x2m, enrolamento automático. 1 Unid. 

50 Tela retrátil – fixa – 2x2m – enrolamento automático. 1 Unid. 

53 NOTEBOOK com as seguintes especificações: sistema operacional 
original Windows 7, Home Premium de 32-BIT em português; processador 
i5-430M (2,26Ghz TurboBoost, FSB 1066Mhz, 3MB L2 Cache); memória 
de 4GB (DDR3) 1066 Mhz; disco rígido de 500GB SATA (5400 RPM); tela 
14” polegadas; 03 portas USB 2.0; gravador e leitor de CD, DVD/RW e 
DVD/R; placa de video com 128MB dedicada; placa de som Sunround 
Sound; caixa de som; Wireless 802.11b/g/n; placa de rede 10/100/1000 
Mbps Fast Ethernet LAN; bateria 6 células. 

02 Unid. 

54 Desumidificador de papel com capacidade de 600 folhas. Medidas: 290 x 
410 x 105 mm. Potência da resistência: 20W. Tensão de alimentação: 
110V. Tampa e base construídos em poliestireno de alto impacto. 
Superfície de apoio em chapas de aço pintada eletrostaticamente. 

03 Unid. 

Valor: 
Item Quantidade Valor Unitário Valor Total 

9 15 7,79 116,85 

16 05 16,59 82,95 

31 08 2.301,00 18.408,00 

36 01 1.043,50 1.043,50 

42 02 115,00 230,00 

43 02 35,79 71,58 

49 01 405,00 405,00 

50 01 325,00 325,00 

53 02 2.314,00 4.628,00 

54 03 176,82 530,46 

TOTAL  25.841,34 
Data: 06/01/2012 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Presencial N.º 197/2011 
PROTOCOLO Nº 28508/2011 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante 
da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto 
nº 18091 de 26/07/2011 julgou vencedora a Empresa:   
Fornecedor:    
FABIO JOSE DA SILVA - ME                      CNPJ: 13.424.613/0001-06 
Lote Item Produto Unidade Quant. Preço Preço total 

1 1 Sistema de câmeras  Contendo os seguintes 
itens: 
04 câmeras infravermelho com as seguintes 
especificações mínimas: 
Elementos de captura: CCD colorido 
1/3";Pixels efetivos (H*V): NTSC: 510 x 492, 
PAL: 500 x 582;Resolução horizontal: 420 TVL;
Relação S/N: maior que 48 dB; 
Freqüência de clock (Mhz): NTSC: 19.00699, 
PAL : 18.9375; 
Sistema de varredura: 2:1 entrelaçado; 
Iluminação mínima: 0 lux (com LED 
infravermelho ligado);Sistema de sincronismo:
interno, sincronismo negativo;Obturador 
eletrônico automático: NTSC: 1/60s  ? 
1/100,000s/PAL: 1/50s  
?1/100,000s;Características de gama: 
0,45;Distancia do infravermelho: 20 metros 
(com 23 LEDs infravermelhos); 
Estado do infravermelho abaixo de 10 lx por 
CDS;Acionamento do infravermelho: controle 
automático;Saída de vídeo: 1 Vpp, 75 Ohms; 
Controle de ganho automático; 
Alimentação/corrente 12 VCC/300 mA;Lente: 
3,6 mm. 04 câmeras infravermelho com as 
seguintes especificações mínimas: 
Com suporte no corpo da câmera; 
Corpo em alumínio;Suporte com articulação 
em 03 eixos; 
Travamento do suporte em forma de catraca 
dentada (evita que o invasor mude a câmera 
de posição) Cabo passando por dentro do 
suporte (evita que o invasor danifique ou corte 
o cabo);Elementos de captura: CCD colorido 
1/3";Pixels efetivos (H*V): NTSC: 811 x 508, 
PAL: 795 x 596; 
Resolução horizontal: 420 TVL; 
Relação S/N: maior que 48 dB; 
Freqüência de clock (Mhz): NTSC: 28.636, 
PAL : 28.375;Sistema de varredura: 2:1 
entrelaçado;Iluminação mínima: 0 lux (com 
LED infravermelho ligado); 
Sistema de sincronismo: interno, sincronismo 
negativo;Obturador eletrônico automático: 
NTSC: 1/60s  ? 1/100,000s/PAL: 1/50s  
?1/100,000s; 
Características de gama: 0,45; 
Distancia do infravermelho: 30 metros (com 36 
LEDs infravermelhos);Estado do infravermelho 
abaixo de 10 lx por CDS;Acionamento do 
infravermelho: controle automático; Saída de 
vídeo: 1 Vpp, 75 Ohms; Controle de ganho 
automático;Alimentação/corrente 12 VCC/400 
mA;Lente varifocal de 4 a 9 mm com 
regulagem de zoom e foco; Com resistência a 

GLB 2,00 8.000,00 16.000,00 

água e poeiras. 
01 Fonte estabilizada com as seguintes 
especificações mínimas:Corrente nominal de 
5A; Freqüência 60 Hz;Potencia 60W; 
Tensão de entrada 127/220V; Tensão de saída 
12 Vdc.08 Conversores  par trançado 500 
metros,08 Conectores P4 para fonte de
alimentação 2,1 x 5,5 x 13 mm; 01 Caixa de 
cabo de rede LAN 04 pares Cat5e com 300 
metros; 
01 Gravador digital de vídeo com as seguintes
especificações mínimas: 
Áudio bidirecional;Capacidade para 01 HD com 
conexão SATA de 02 TB;Reprodução 
simultânea de todos os canais sem parar a 
gravação;Programação para captura e envio
de alertas e fotos por email ;Software para 
gerenciamento das imagens: sistema 
inteligente de monitoramento e comunicação 
via web browser;Software para visualização 
das imagens via celular;Suporte a mascara de 
privacidade, ajuste de cores, títulos, hora e 
data múltiplos métodos de controle: painel 
frontal, controle remoto, mouse USB, rede e 
teclado;Operação remota : monitoramento, 
configuração total do sistema , controle PTZ, 
reprodução, download de arquivos gravados, 
informações sobre registros, acionamento das 
saídas de rele;Com bloqueio de câmera por 
nível de usuário;Compressão de áudio G. 
711;Compressor de vídeo H. 264;Detecção de 
movimento 396 (22 x 18) zonas de detecção 
com 06 niveis de sensibilidade configurável por
canal; 
Disco rígido 01 porta SATA, não superior  a 01 
HD SATA com capacidade para 2TB; 
Dispositivo de controle painel frontal, mouse 
USB, controle remoto infravermelho e rede; 
Divisão da tela de vídeo tela cheia e 
multiplexada, 1/4/8;Entrada de alarme 08 
canais programáveis NA/NF;Entradas de áudio 
BNC,200-2800 mV, 30 K?, 08 canais;Entradas 
de vídeo BNC, 1,0 Vpp, 75?, 08 canais;Fonte 
de alimentação 100 a 240V 50/60 Hz; 
Funções de rede transmissão TCP/IP, 
DHCP,DDNS,PPOE,FTP e NTP; 
Interface de rede RJ 45( 10

TOTAL 16.000,00 
V A L O R   T O T A L :   16.000,00 
 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 22 de dezembro de 2011. 

                                           EROS DANILO ARAUJO 
Prefeito  

D E C R E T O   N.º 1 8 5 0 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a partir de 19 de dezembro de 2011, o servidor DIVONEI DOS SANTOS 

BLAM, matrícula nº 7.499, de cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-08 
denominado ASSISTENTE I, lotado na Divisão de Obras, da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, permanecendo a ocupar o quadro de provimento efetivo denominado 
PEDREIRO.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de janeiro 

de 2012.  
                    Paulo Rogério Alves Ferreira                                    Eros Danilo Araújo
                         Procurador Adjunto                                    Prefeito Municipal

                    Paulo Rogério Alves Ferreira                                    Eros Danilo Araújo
                         Procurador Adjunto                                    Prefeito Municipal

                    Paulo Rogério Alves Ferreira                                    Eros Danilo Araújo
                         Procurador Adjunto                                    Prefeito Municipal

                    Paulo Rogério Alves Ferreira                                    Eros Danilo Araújo
                         Procurador Adjunto                                    Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 8 5 0 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
CONSIDERANDO a solicitação do Presidente do Bairro São Silvestre, Sr. Lourival 

Humberto Rodrigues,
CONSIDERANDO o estudo pela Gerência do Transporte Coletivo, aprovado na 15º 

Reunião do Conselho Municipal de Transporte Coletivo de Telêmaco Borba,
R E S O L V E
Art. 1º ALTERAR o itinerário da linha 104 (São Silvestre) sentido Centro-Bairro, que 

passará a ser o seguinte:
Rua Cacildo B. Arpelau – Centro
Avenida Nações Unidas, pista leste – Centro
Marginal da PR-160 – Rodovia do Trabalhador
Rua Charqueada – Área II
Rua Rio Branco – Água Verde
Rua Sete Quedas – Água Verde
Rua Rio Trombeta – Água Verde
Rua Acácia – São João
Rua Rio Grajaú – São João
Rua Rio Branco – São João
Rua Rio Pitangui – São Silvestre
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 03 de janeiro 

de 2012.  

D E C R E T O  N.º 1 8 4 9 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para o cargo de membro do Conselho Diretor do Fundo Previdenciário 

do Município, FUNPREV, SÉRGIO DE SOUZA BUENO, em substituição ao Sr. Luiz Eduardo 
Correia de Siqueira.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, principalmente as contidas no Decreto n.º 
17.063 de 28 de abril de 2010.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de 
dezembro de 2011.

D E C R E T O   N.º 1 8 4 9 5
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
 Art. 1º ANULAR a licitação na modalidade de Convite Nº 018 – PMTB, protocolo 

27554/2011, que tem por objeto a aquisição de barracão pré-moldado.
 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de 

dezembro de 2011.



Página: 04                 BOLETIM OFICIAL -  377 - Telêmaco Borba, 11 de janeiro de 2012

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Presencial N.º 195/2011 
PROTOCOLO Nº 28243/2011 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante 
da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto 
nº 18091 de 26/07/2011 julgou vencedoras as Empresas:  
Fornecedor:    
GRAFICA E EDITORA J GRAF LTDA       CNPJ: 07.572.693/0001-36 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 7 Confecção de folder (DICAS 
DE SAÚDE) Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Impresso em papel couchê 
brilho; 
Gramatura de 115g/m²; 
Formato fechado, medindo: 
200 x 097mm;Formato aberto, 
medindo: 200 x 388mm; 
Colorido 4 x 4 cores;3 dobras. 
Devem  ser entregues limpos, 
uniformes, sem amassados, 
sem rasgados, com impressão 
clara, legivel, sem falhas ou 
borrões. 

J GRAF MIL 3,00 189,00 567,00 

1 9 Confecção de Folder (Hepatite 
B e C) Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Impresso em papel couchê 
brilho;Gramatura 115g/m²; 
Formato fechado, medindo: 
142 x 105mm; 
Formato aberto, medindo: 210 
x 145mm;Colorido 4 x 4 cores;
Dobra ao meio.Devem  ser 
entregues limpos, uniformes, 
sem amassados, sem 
rasgados, com impressão 
clara, legivel, sem falhas ou 
borrões. 

J GRAF MIL 3,00 119,00 357,00 

1 10 Confecção de Folder 
(VISTA-SE, USE SEMPRE 
CAMISINHA) Com as 
seguintes especificações 
mínimas:Impresso em papel 
couchê brilho;Gramatura 
115g/m²;Formato fechado, 
medindo: 150 x 120mm; 
Formato aberto, medindo: 240 
x 150mm; Colorido 4 x 4 cores;
Dobra ao meio.Devem  ser 
entregues limpos, uniformes, 
sem amassados, sem 
rasgados, com impressão 
clara, legivel, sem falhas ou 
borrões. 

J GRAF MIL 5,00 99,00 495,00 

1 13 Manual "CORAÇÃO, J GRAF MIL 5,00 615,00 3.075,00 
JUVENTUDE E PREVENÇÃO" 
Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Capa impresso em papel 
couchê brilho;Gramatura de 
150g/m²;Colorido 4 x 0 cores, 
Miolo em papel Off-Set, com 
gramatura de 90g/m²; 
Colorido 4 x 4 cores; 
18 páginas, fora a capa; 
Formato aberto, medindo: 210 
x 300mm;Formato fechado, 
medindo: 150 x 210mm; 
Dobra e grampo ao meio. 
Devem  ser entregues limpos, 
uniformes, sem amassados, 
sem rasgados, com impressão 
clara, legivel, sem falhas ou 
borrões. 

TOTAL 4.494,00 
GRAFICA GUARAMIRIM LTDA      CNPJ: 78.218.187/0001-91 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 3 Capa de processo de 
pagamento , na cor amarela, 
tamanho fechada 23,5 cm de 
largura x 32,5 cm de altura, 
com timbre e brasão da 
Prefeitura Municipal de 
Telêmaco Borba, 
confeccionado em papel cartão 
com gramatura mínima de 180 
g/m2, impressão 1 x 0 

GGL / 
SUZAN

O 

MIL 5,00 271,00 1.355,00 

1 6 Confecção de cartilha "SAIBA 
COMO SE PROTEGER", Com 
as seguintes especificações 
mínimas:Capa e miolo 
confeccionados em papel 
couchê;Gramatura de 120 
g/m²;Formato fechado, 
medindo: 15 cm x 12 cm; 
Colorido (04 x 04 cores); 
Capa na cor lilás claro, com as 
escritas na cor roxo escuro; 
Contendo 30 paginas incluindo 
capa e miolo;Acabamento 
grampeado tipo cavalete. 
Arte gráfica por conta da 
empresa vencedora a qual 
devera enviar modelo para 
aprovação final. 

GGL / 
SUZAN

O 

MIL 3,00 566,00 1.698,00 

1 8 Confecção de folder (Eu 
preciso fazer o teste de 
HIV/AIDS?) Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Impresso em papel Off-Set; 
Gramatura 90g/m²;Colorido 4 x 
4 cores;Formato fechado, 
medindo: 210 x 150mm; 
Formato aberto, medindo: 210 
x 450mm;2 dobras.Devem  ser 

GGL / 
SUZAN

O 

MIL 5,00 140,00 700,00 

entregues limpos, uniformes, 
sem amassados, sem 
rasgados, com impressão 
clara, legivel, sem falhas ou 
borrões. 

1 12 Livreto "Terceira idade e 
doenças sexualmente 
transmissíveis" , totalmente 
confeccionado em papel 
couchê com gramatura mínima 
de 150 g/m2, formato fechado 
210 mm x 100 mm, formato 
aberto 210 mm x 200 mm, com 
12 páginas incluindo a capa e 
o miolo, impressão 4 x 4 
colorida, com dobra e 2 
grampos 

GGL / 
SUZAN

O 

MIL 3,00 282,00 846,00 

TOTAL 4.599,00 
INPAG IND. PONTAGROSSENSE DE ARTES GRAFICAS LTDA   CNPJ: 80.242.357/0001-15 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 1 Bloqueto de ISS, fixo, 
impressão duplex laser preto e 
branco , papel branco com 
gramatura mínima de 75 g, 
formato 297 mm x 210 mm 
(A4), autoenvelopado. 

INPAG UN 1.500,00 1,33 1.995,00 

1 2 Bloqueto de taxa de licença, 
impressão duplex laser preto e 
branco , papel branco com 
gramatura mínima de 75 g, 
formato 297 mm x 210 mm 
(A4), autoenvelopado. 

INPAG UN 4.000,00 0,88 3.520,00 

1 4 Confecção de adesivo (SEXO 
SEM DST) Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Impresso em papel adesivo 
brilho;Colorido 4 x 0 cores; 
Formato, medindo: 210 x 
297mm;Sem cortes. 
Devem  ser entregues limpos, 
uniformes, sem amassados, 
sem rasgados, com impressão 
clara, legivel, sem falhas ou 
borrões. 

INPAG CENTO 5,00 84,00 420,00 

1 5 Confecção de carnes do IPTU, 
exercício 2012, , contendo 
capa em cores, papel com 
gramatura minima de 90 g, 
com pre-impressão off-set 4 x 
1, (4 cores em uma das faces 
da folha da capa, contra capa 
branca), com 10 laminas 
internas, em papel branco com 
gramatura mínima de 75 g, 
com impressão a laser em 
preto em apenas uma face das 
laminas, formato 74,25 mm x 
210 mm. Modelo e layout serão 
fornecidos pela Prefeitura 
Municipal de Telêmaco Borba. 

INPAG UN 25.000,00 0,80 20.000,00 

1 11 Guia (As 20 perguntas mais 
frequentes sobre AIDS) Com 
as seguintes especificações 
mínimas:Impresso em papel 
couchê brilho;Gramatura 
170g/m²;Colorido 4 x 4 cores; 
Formato fechado, medindo: 
140 x 200mm;Formato aberto, 
medindo: 140 x 400mm; 
8 páginas, inclusive capa; 
Dobra e grampo ao meio. 
Devem  ser entregues limpos, 
uniformes, sem amassados, 
sem rasgados, com impressão 
clara, legivel, sem falhas ou 
borrões 

INPAG MIL 3,00 222,00 666,00 

TOTAL 26.601,00 
V A L O R   T O T A L :   35.694,00 

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 21 de dezembro de 2011. 

EROS DANILO ARAUJO 
Prefeito  

D E C R E T O   N.º 1 8 5 0 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, os servidores abaixo relacionados:
I–TEREZINHA DE JESUS MACHADO, matrícula nº 20.975, do cargo do quadro de 

provimento em comissão símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III, no Gabinete do 
Prefeito, a partir de 02/02/2012.

II–TEREZINHA DE FÁTIMA CARVALHO, matrícula nº 21.335, do cargo do quadro de 
provimento em comissão símbolo CC-11 denominado de ASSISTENTE III, no Gabinete da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 02/02/2012.

III–REGINA MARIA BANKS, matrícula nº 21.097, do cargo do quadro de provimento 
em comissão símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II, no Gabinete da Secretaria 
Municipal de Finanças, a partir de 02/02/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de janeiro 

de 2012.  

                    Paulo Rogério Alves Ferreira                                    Eros Danilo Araújo
                         Procurador Adjunto                                    Prefeito Municipal


